Camara Municipal de Aracatuba
Estado de S&o Paulo

ATO N° 12, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

(Da Mesa)

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE
ARACATUBA, Estado de S&o Paulo, usando de suas
atribuicdes conferidas por Lei, faz baixar o seguinte ATO:

Art. 1.° Fica aberto na Secretaria da Camara um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 269.454,96 (duzentos e sessenta e nove mil e quatrocentos e
cinguenta e quatro reais, e noventa e seis centavos), destinado a atender insuficiéncia de
dotacdo nas seguintes verbas orgcamentarias:

01 PODER LEGISLATIVO

01.02 SECRETARIA DA CAMARA
01.02.01 Legislativo

01.02.01.031 Acéo Legislativa

01.02.01.031.0001 Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001 Manuteng&o das Atividades da Camara
01.02.01.031.0001.2001.3 Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.1
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.01.00

Suplementar..........ccocevveieieeieneee e

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicagéo Direta
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reforma

..................................... R$ 43.805,20

01 PODER LEGISLATIVO

01.02 SECRETARIA DA CAMARA
01.02.01 Legislativo

01.02.01.031 Acdo Legislativa

01.02.01.031.0001 Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001 Manutencdo das Atividades da Camara
01.02.01.031.0001.2001.3 Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.1
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.03.00

Suplementar...........ccocevevieiii e

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicagéo Direta
Pensdes do RPPS e do Militar

...................................... R$ 19.049,76

01 PODER LEGISLATIVO

01.02 SECRETARIA DA CAMARA
01.02.01 Legislativo

01.02.01.031 Acéo Legislativa

01.02.01.031.0001 Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001 Manutencdo das Atividades da Camara

Praca 9 de Julho, 26 — Centro — 16010-060 - Aracatuba/SP — Telefone: (18) 3636-5000



01.02.01.031.0001.2001.3
01.02.01.031.0001.2001.3.1
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.94

Suplementar..........cccooveieiieneiieie

01

01.02

01.02.01

01.02.01.031

01.02.01.031.0001
01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.31

Suplementar..........c.ccoeeeveiieieiieeee

01

01.02

01.02.01

01.02.01.031

01.02.01.031.0001
01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.36

Suplementar..........c.ccoeeeveieeceiieee

01

01.02

01.02.01

01.02.01.031

01.02.01.031.0001
01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.52

Suplementar..........cccoceviienieniiien

TOTAL DA SUPLEMENTACAO

Camara Municipal de Aracatuba
Estado de S&o Paulo

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicagéo Direta

IndenizagOes e Restituicdes Trabalhistas

........................................ R$ 36.000,00

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA DA CAMARA
Legislativo

Acéo Legislativa

Processo Legislativo

Manutencdo das Atividades da Camara
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagéo Direta

PremiacGes Culturais, artisticas, cientificas

........................................ R$ 600,00

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA DA CAMARA
Legislativo

Acdo Legislativa

Processo Legislativo

Manutencdo das Atividades da Camara
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicacdo Direta

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica

........................................ R$ 40.000,00

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA DA CAMARA
Legislativo

Acdo Legislativa

Processo Legislativo

Manutencdo das Atividades da Camara
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicacédo Direta

Equipamentos e Material Permanente

........................................ R$ 130.000,00

................................. R$ 269.454,96

Praca 9 de Julho, 26 — Centro — 16010-060 - Aracatuba/SP — Telefone: (18) 3636-5000



Camara Municipal de Aracatuba
Estado de S&o Paulo

Art. 2.° A despesa decorrente da presente Suplementagédo correra,
conforme autoriza a Lei Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964, pelo seu Artigo 43, 8 1.9,
Inciso 11, a conta de anulacdo de dotacdo das seguintes verbas orcamentarias:

01 PODER LEGISLATIVO

01.02 SECRETARIA DA CAMARA
01.02.01 Legislativo

01.02.01.031 Acdo Legislativa

01.02.01.031.0001 Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001 Manutencdo das Atividades da Camara
01.02.01.031.0001.2001.3 Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.1
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.05

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicagéo Direta

Outros Beneficios Previdenciarios do Servidor

ANUIACAD. ........oiiviiiiicie e R$ 20.000,00

01 PODER LEGISLATIVO

01.02 SECRETARIA DA CAMARA
01.02.01 Legislativo

01.02.01.031 Acéo Legislativa

01.02.01.031.0001 Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001 Manutencdo das Atividades da Camara
01.02.01.031.0001.2001.3 Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.1
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.13

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicagéo Direta
Obrigacdes Patronais

ANUIBGAD. ...t R$ 100.000,00

01 PODER LEGISLATIVO

01.02 SECRETARIA DA CAMARA
01.02.01 Legislativo

01.02.01.031 Acdo Legislativa

01.02.01.031.0001 Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001 Manutencdo das Atividades da Camara
01.02.01.031.0001.2001.3 Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.1
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.16

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicagéo Direta
Outras Despesas Variaveis — Pessoal Civil

ANUIBGAD. .......viiiiiiiiiie e R$ 34.000,00
01 PODER LEGISLATIVO
01.02 SECRETARIA DA CAMARA
01.02.01 Legislativo

01.02.01.031 Acéo Legislativa
01.02.01.031.0001 Processo Legislativo

Praca 9 de Julho, 26 — Centro — 16010-060 - Aracatuba/SP — Telefone: (18) 3636-5000



01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.08

ANUIAGAD. .......coviiiiieiieiie e

01

01.02

01.02.01

01.02.01.031

01.02.01.031.0001
01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.39

ANUIACAD..... .o

01

01.02

01.02.01

01.02.01.031

01.02.01.031.0001
01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.47.00

ANUIACAD.......c.oiiiieiccc e

01

01.02

01.02.01

01.02.01.031

01.02.01.031.0001
01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.30

ANUIAGAD. .......coiiiiie e

01
01.02

Camara Municipal de Aracatuba
Estado de S&o Paulo

Manuteng&o das Atividades da Camara
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagéo Direta

Outros Beneficios Assistenciais

.............................. R$ 30.000,00

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA DA CAMARA
Legislativo

Acéo Legislativa

Processo Legislativo

Manutencdo das Atividades da Camara
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagéo Direta

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
................................ R$ 26.469,18

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA DA CAMARA
Legislativo

Acdo Legislativa

Processo Legislativo

Manutencdo das Atividades da Camara
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicacdo Direta

Obrigagdes Tributarias e Contributivas

................................ R$ 3.000,00

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA DA CAMARA
Legislativo

Acdo Legislativa

Processo Legislativo

Manutencdo das Atividades da Camara
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicacédo Direta

Material de Consumo

.............................. R$ 9.365,78

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA DA CAMARA

Praca 9 de Julho, 26 — Centro — 16010-060 - Aracatuba/SP — Telefone: (18) 3636-5000



01.02.01

01.02.01.031

01.02.01.031.0001
01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.36

ANUIAGAD.......cveeieeee e

01

01.02

01.02.01

01.02.01.031

01.02.01.031.0001
01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.39

ANUIAGAD. ..o

01

01.02

01.02.01

01.02.01.031

01.02.01.031.0001
01.02.01.031.0001.2001
01.02.01.031.0001.2001.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.51

ANUIAGAD........cov e

TOTAL DA ANULACAO

Camara Municipal de Aracatuba
Estado de S&o Paulo

Legislativo

Acdo Legislativa

Processo Legislativo

Manutencdo das Atividades da Camara
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicacédo Direta

Outros Servicos de terceiros — Pessoa Fisica

................................. R$ 10.000,00

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA DA CAMARA

Legislativo

Acdo Legislativa

Processo Legislativo

Manutencdo das Atividades da Camara
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicacdo Direta

Outros Servicos de terceiros — Pessoa Juridica

................................. R$ 9.620,00

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA DA CAMARA
Legislativo

Acdo Legislativa

Processo Legislativo

Manutencg&o das Atividades da Camara
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicacédo Direta

Obras e Instalagdes

................................. R$ 27.000,00

......................................... R$ 269.454,96

Art. 3.° Este ATO entra em vigor na data de sua publicacéo.

CAMARA MUNICIPAL DE ARACATUBA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018

RIVAEL BENEDITO DE SOUZA

Presidente

Praca 9 de Julho, 26 — Centro — 16010-060 - Aracatuba/SP — Telefone: (18) 3636-5000



Camara Municipal de Aracatuba
Estado de S&o Paulo

LUCAS PAVAN ZANATTA
1.° Secretario

FLAVIO ROBERTO SALATINO
2.% Secretéario

ANTONIO LOURENCO LEAL
Secretario-Diretor Geral

Praca 9 de Julho, 26 — Centro — 16010-060 - Aracatuba/SP — Telefone: (18) 3636-5000



