

Estado de São Paulo

ATO N.º 12, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

(Da Mesa)

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições conferidas por Lei, faz baixar o seguinte ATO:

Art. 1.º Fica aberto na Secretaria da Câmara um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 269.454,96 (duzentos e sessenta e nove mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais, e noventa e seis centavos), destinado a atender insuficiência de dotação nas seguintes verbas orçamentárias:

01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.3	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.1	Pessoal e Encargos Sociais
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.01.00	Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reforma
Sunlementar	R\$ 43 805 20

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA DA CÂMARA
Legislativo
Ação Legislativa
Processo Legislativo
Manutenção das Atividades da Câmara
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicação Direta
Pensões do RPPS e do Militar
R\$ 19.049,76

01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara



Estado de São Paulo

01.02.01.031.0001.2001.3	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.1	Pessoal e Encargos Sociais
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.94	Indenizações e Restituições Trabalhistas
Suplementar	R\$ 36.000,00
01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.3	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.3	Outras Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.31	Premiações Culturais, artísticas, científicas
Suplementar	
-	
01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.3	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.3	Outras Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Suplementar	· ·
_	
01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.4	Despesas de Capital
01.02.01.031.0001.2001.4.4	Investimentos
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente
Suplementar	
•	•

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.....R\$ 269.454,96



Estado de São Paulo

Art. 2.º A despesa decorrente da presente Suplementação correrá, conforme autoriza a Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, pelo seu Artigo 43, § 1.º, Inciso III, à conta de anulação de dotação das seguintes verbas orçamentárias:

01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.3	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.1	Pessoal e Encargos Sociais
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.05	Outros Benefícios Previdenciários do Servidor
Ala - ~ a	D¢ 20 000 00

Anulação......R\$ 20.000,00

01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.3	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.1	Pessoal e Encargos Sociais
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.13	Obrigações Patronais

Anulação......R\$ 100.000,00

01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.3	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.1	Pessoal e Encargos Sociais
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Anulação	R\$ 34.000,00

01 PODER LEGISLATIVO
01.02 SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01 Legislativo
01.02.01.031 Ação Legislativa
01.02.01.031.0001 Processo Legislativo



01.02

Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

01 02 01 021 0001 2001	M
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.3	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.3	Outras Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.08	Outros Benefícios Assistenciais
Anulação	R\$ 30.000,00
01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3	•
	Outras Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Anulação	R\$ 26.469,18
0.1	DODED LEGIGLATING
01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.3	Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.3	Outras Despesas Correntes
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.47.00	Obrigações Tributárias e Contributivas
Anulação	
•	,
01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.4	Despesas de Capital
01.02.01.031.0001.2001.4	Investimentos
01.02.01.031.0001.2001.4.4	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90	Material de Consumo
Anulação	
01	PODER LEGISLATIVO
01.02	

SECRETARIA DA CÂMARA



01.02.01

Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

Legislativo

01.02.01	208101011
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.4	Despesas de Capital
01.02.01.031.0001.2001.4.4	Investimentos
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.36	Outros Serviços de terceiros – Pessoa Física
Anulação	R\$ 10.000,00
01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.4	Despesas de Capital
01.02.01.031.0001.2001.4.4	Investimentos
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.39	Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Anulação	R\$ 9.620,00

01	PODER LEGISLATIVO
01.02	SECRETARIA DA CÂMARA
01.02.01	Legislativo
01.02.01.031	Ação Legislativa
01.02.01.031.0001	Processo Legislativo
01.02.01.031.0001.2001	Manutenção das Atividades da Câmara
01.02.01.031.0001.2001.4	Despesas de Capital
01.02.01.031.0001.2001.4.4	Investimentos
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90	Aplicação Direta
01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.51	Obras e Instalações
Anulação	R\$ 27.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO......R\$ 269.454,96

Art. 3.º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018

RIVAEL BENEDITO DE SOUZA

Presidente



Estado de São Paulo

LUCAS PAVAN ZANATTA

1.º Secretário

FLÁVIO ROBERTO SALATINO

2.º Secretário

ANTÔNIO LOURENÇO LEAL

Secretário-Diretor Geral